referencia un valor entre 30.000 y 45.000 €/AVG9, en
España no existe consenso público oficial sobre la dispo-
nibilidad a pagar por cada AVG, y sería recomendable uti-
lizar argumentos similares a los anteriormente expuestos
a la hora de decidir la inclusión de nuevos fármacos, par-
ticularmente de medicamentos oncológicos, en el sistema
público.

Como limitaciones y posibles sesgos del ACE, cabría
comentar el carácter teórico inherente a cualquier mode-
lización, que en ocasiones no refleja la práctica clínica.

La validez de los modelos económicos está condicio-
nada por la calidad de los datos en los que se basa. En
nuestro caso, la fuente principal de información fue el
estudio pivotal VELOUR8, a través del que se obtuvo la
indicación analizada en el modelo. La utilización en eva-
luaciones económicas de datos procedentes de ensayos
clínicos, enmascarados y aleatorizados es discutible,
debido a que la rigidez de los criterios de inclusión hace
que no sean representativos de la práctica clínica habitual,

324 - Farm Hosp. 2014;38(4):317-327 C. Pericay et al.

Tabla 8. Resultados del análisis de sensibilidad determinístico

Parámetro Valor Valor Coste AVG RCEI
en CB AS incremental (€) incrementales (€/AVG)

Caso base (CB) 13.564 0,3484 38.931

Horizonte temporal Toda la esperanza de vida de los pacientes* 5 11.475 0,2342 49.003
10 12.938 0,3140 41.210

Tasa de descuento 3% 0% 14.545 0,4008 36.287
5% 13.026 0,3199 40.718

Función para cálculo de SG Loglogistic BestFit- Loglogistic 17.052 0,5429 31.409
Weibull 11.363 0,2247 50.569

9,2/10,1 Aflibercept + FOLFIRI; 7/9 Aflibercept / FOLFIRI;

Nº ciclos de quimioterapia 10 FOLFIRI 8 FOLFIRI 11.924 0,3484 34.223
(medias duración de tratamiento) (medianas SLP)

10 ciclos ambas ramas 14.243 0,3484 40.878

Tipo de tratamiento post-2ª línea MTS: 28% MTS: 0%

de quimioterapia Post-2ª línea de quimioterapia: Post-2ª línea de quimioterapia: 13.509 0,3484 38.773
72% 100%

Coste aflibercept 3,34 €/mg +10% 14.391 0,3484 41.303
-10% 12.737 0,3484 36.558

Coste del tratamiento post-progresión +10% 13.993 0,3484 40.162
-10% 13.135 0,3484 37.700

AS: Análisis de sensibilidad; AVG: Año de vida ganado; CB: Caso base; MTS: Mejor tratamiento de soporte; NA: No aplicable; RCEI: Ratio coste-efectividad incremental; SG: Supervivencia global;
SLP: Supervivencia libre de progresión.
*En la práctica es el momento en el que un 0,5% de los pacientes se mantienen en el modelo (alrededor de los 15 años).
2 segment piecewise fit.

08. ORIGINALES 8 (ANALISIS COSTE)_Farm Hosp  02/09/14  13:28  Página 324

principalmente cuando se emplean datos de estudios
multinacionales en evaluaciones económicas a nivel
local24. Sería ideal que en el proceso de inclusión de nue-